CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , de 2025
(Da Sra. Tabata Amaral)

Requer  moção  de  aplausos  pela

premiação  internacional  recebida  pela

Escola  Estadual  Parque  dos  Sonhos,

localizada em Cubatão/SP

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos  termos do art.  117,  inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, ouvido

o Plenário desta Comissão de Educação, que seja registrada nos anais

desta casa moção de aplausos para a Escola Estadual  Parque dos

Sonhos,  localizada  em  Cubatão/SP,  pelo  recebimento  do  prêmio

“Melhor Escola do Mundo” na categoria “Superando Adversidades”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção tem por objetivo reconhecer publicamente o

trabalho notável realizado pela Escola Estadual Parque dos Sonhos,

que se destacou no cenário internacional ao ser nomeada finalista do

prestigiado World's  Best School  Prizes na categoria  "Superação de

Adversidades".

Situada  em  uma  região  historicamente  marcada  pela

vulnerabilidade  social,  violência  e  desafios  ambientais,  a  Escola

Estadual  Parque  dos  Sonhos  demonstrou  que  a  educação  é  a

ferramenta  mais  poderosa  para  a  transformação  social.  Sob  a

liderança visionária de sua gestão e o empenho de seus professores,

a  instituição  conseguiu  reverter  o  quadro  de  violência  e  evasão

escolar,  transformando  um  ambiente  de  risco  em  um  polo  de

desenvolvimento e esperança.

*C
D2

56
32

85
93

00
0*

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

19
:5

3:
37

.9
37

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256328593000

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

O sucesso da escola é resultado da implementação de projetos

pedagógicos,  sociais,  culturais  e  esportivos  inovadores  — como  a

patinação  artística  e  diversas  atividades  de  acolhimento  —  que

reconectaram os estudantes com o aprendizado e a comunidade. A

superação de adversidades é atestada pela significativa redução de

incidentes de violência e vandalismo, provando o poder  da escuta

ativa, do acolhimento e do envolvimento comunitário.

O feito de ser reconhecida entre as dez melhores do mundo

serve de inspiração para toda a rede pública de ensino do Brasil,

confirmando  que,  mesmo  diante  de  grandes  desafios

socioeconômicos,  a  dedicação,  a  inovação  pedagógica  e  a  gestão

humanizada são capazes de gerar excelência na educação.

Pelo  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação da presente moção.

Sala das Comissões, em      de

2025.

Deputada TABATA AMARAL

PSB/SP
*C

D2
56

32
85
93

00
0*

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

19
:5

3:
37

.9
37

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256328593000

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 2  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 3  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 4  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 5  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 6  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

19
:5

3:
37

.9
37

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256328593000